DE GLORIA

dat, iugulum det potius, mortiferaque plaga accipiat, quam deditio[n]e sua id quod erat omnibus notissimum videtur se esse fateatur. Aliter enim extre[mi]um dedecus conceperet. Mauult igitur crudelissima morte matari, si biq[ue]; morienti sacris omnib[us] interdici, quam vitam ab hoste accipiendo, ab omnium aditu, sermone, congressu, propter infamiam nominis arceri. O conditionem seruitutis miseram acerbā, & luctuosam omnia mala quæ cogitatione singi possunt continentem. Despicit populus animi simplicitatem, & stultitiam appellat. Est igitur tibi videntum versuta fallacie nocendi ratione, si vis sapiens existimari. Ceterum integratè & innocentiam danda ergo opera est, vt per vim & fraudes fortunas amplifices. Frugalitatem, obscuram & nobilitate alienā ducit: omne patrimonium est per luxuriam effundendum, si velis in clarorum hominum numero reponi. Modestiam & animi moderationem imbecillitatis esse putat: Sunt igitur danda plura furoris & amentie signa, si cupis vir ad res gerendas acer, & animosus existimari. Leges postremo durissimas imponit, vt religionem negligas, vt diuina, & humana iura violes, vt sempiterni domini numeros offendas, vt te manibus inferis inaudito sceleru[m] deuoureas. Est ergo tibi repudiāda salus

LIBER SE CVNDVS. Ivi
lus Christi sanguine quæsita, & omnis sanctitas irridenda, bellumque sceleratum gigantum more cœlitibus inferendum, atque manus terræ & impure christiano sanguine cruentandæ. Quid enim quæsto est ad opinionem vulgi præclarius, quam multos in hoc impio, atque nefario pugnæ genere trucidare? Victor enim postquam aduersarij cæde crudelitatem expluerit, ita discedit è loco certaminis, atq[ue] si è patria finibus hostium impetum repulisset. Equo igitur inuestus, ingentique numero hominum stipatus deductus ouans, & omnium oculos in se cōuertit. Celebratur incredibili multorum gratulatione victoria, tympanorum, atque tubarum cantu omnia concrepant. Nec solù præconis voce, sed prædicatione omnium magnitudo tati facinoris ornatur, mirisque in celum laudibus effertur. Si igitur, vt iam omnia concludamus, cōstat omnem gloriæ rationem, cum in populari lenitate, atq[ue] scelere sita sit, esse contrariam legibus, iudicijs, totique disciplinae ciuiili. Si comperum est, hoc insanabili morbo dominus ciuitates, imperia, nationes ex scindi omniesque virtutis opes euerteri: Si postremo nihil est, quod tam pugnet cum Christi Opt. Max. disciplina, religione, sanctitate: quid causa est cur nō à gloria, tanquam à re pestilenti,

DE GLORIA

ti, atq; perniciosa fugiamus, illiusque impe-
tum summa animi contentione comprima-
mus? Dicam enim quod sentio, me ista ali-
quando mente pertractantem vehementius
conturbari. Num enim, quod apud tales ami-
cos fateri libet, gloriae fortasse quam par erit
auidior. Sed cum videam quam multa mala
morbis hic inter huminas inuexerit, omnia
vota facienda puto, ut illum depellam. Nunc
autem expecto quid ad haec responsurus sis.
Quanquam si te Christianum memineris, &
quid a te sanctarum literarum studia postulest,
animò cogitaueris, eam defensionem de-
feres; gloriarique non modo con-
temnes, verum ut magnam reli-
gionis, & pietatis laben sin-
gulati diligentia pro-
pulsabis.

HIERO-

LVII.

HIERONYMI OSORII LVSITANI

DE GLORIA. LIBER TERTIUS.

AEGUILLE cum dixisset, sine
differendi fecit. Ego autem vix,
inquit, statuere apud me possum,
maiores ne mihi voluptate, an
admirationem attulerit oratio
tua. Tantam enim terum varietatem in omni
genere disciplinæ, ingenio, copia, facultate
complexus es, ut me penè magnificentia ora-
tionis obrueres. Sed quo maior fuit eloquen-
tia tuae vis, eo magis in pristino in eo sensu
permaneo, vel eo solo argumento persuasus,
quod nec ista tanta dicendi facultate potue-
rim ab hac sententia depelli. Quid enim cen-
ses? Esto ne me in differendo pertinacem, &
veritati, quod Sophistæ faciunt, impudentissi-
me repugnatem? Nihil est certe magis à mea
natura, atq; moribus alienum. Cum enim in
error e aliquo versor, tantum abest, ut in eo
perseuerare velim, ut etiā immortale me be-
neficium accepisse confitear ab eo, qui me in viâ
reducit. Quod d eum munus amplius homini

H. veri cu-

DE GLORIA

veri, cupidissimo dari pot, quia veritatis ipsius ab ira sua, atque recondita patefactio? Quod si vel amici prudentis auctoritas, vel ditteri hominis facultas errorem vnguam alicui detraxit, illibet hunc facillimum & expeditissimum fuisse: Nec enim haec omnicum quem pluris faciam, nec est e nostris aequalibus quem esse potest: secundum orationis libertatem, & elegancia conferendum. Sed sic natura comparatum est, ut opiniones iudicio, & voluntate inscriptae, facile deponantur: innatae vero nulla dicendi via conuelli possint. Id igitur es assertus, ut mihi difficile admodum videatur, gloriam a calunnia tueri, non ut eam odio aliquo dignare putem. Adhuc enim is sum, qui nihil arbitrii in natura praeter unam virtutem nominis, claritate diuinus. Hoc quidem fortasse potest, ut propter iudicium mei imbecillitatem disputationis tuae garnimenta labefactare nequeam. Gloria tanquam nihilominus ornamenta sua retinebit, neque qua non in oratione mea, sed in natura consistant. Attamen quando semel illius defensionem suscepimus, pugnabo ne officio meo desinet. Malo enim ut male a me defensa ingenii mecum vituperet, quam delecta perfidiam. Hic Augustinus respondens: Hoc certe inquit, veterotorum est, iloquentiam meam extollere, tuumque ipsius exercitare.

tenuare,

LIBERTATIVS.

lviij

tenuare, ut si minus causam a te suscepimus tueri poteris, appareat id non illius imbecillitate, sed incredibili mea dicendi vi effectum esse. Expecto igitur an reliquias orationis tuas cursus huic principio respondeat. Me namque oratorem qualiter tu me vis esse non putabo, si me hoc artificio abs te vinci patiar. Certum enim mihi est, ubi peroraueris, meum ingenium, & copiam quam tantis laudibus ornasti, in tuam laudem conferre. Quasi, inquam, mihi homini glorie audiffissimo quicquam iucundus acciderit, quam laudem undeque venari. Istius igitur quamvis artificio laudis spe, contendam nunc multo vehementius. Atque primum gloriae ortum a fonte repetamus: deinde paulatim ad Christianam disciplinam veniemus, cui testimonio probabimus nihil esse magis cum Christiana sapientia copulatum, quam laudis & gloria splendore. Quare non me valde mouet illa oratio tua, qua me perorando admonebas, ut meminisse me Christianum esse, sacrisque literis dedicatum. Quasi minime officio meo conueniret, gloriam, quam tu magnam religionis laudem appellas, aliqua ratione defensare. Ego quidem illam quantum potero defendam: nec ullius oratione ab illius studio deducar. Continet enim totius honestatis elegantiam, & clা-

Hij
RIP

D E G L O R I A

ritatem. Fieri autem non potest, ut res tantis honestatis opibus exculta, diuinis institutis, & legibus aduerteretur. Id tamen suo loco reseruamus, exordium nunc aliunde capiamus. Glorię igitur rationē non esse in errante opinione, sed in natura sita id maxime declarat, quod omnibus in natum est mirū illius desiderium. **Quę** enim gens est aut tam humanitate culta, aut tam immanis & barbara, quae non naturali studio concitetur ad laudis studium? **Quantā** vero illius cupiditatē natura nobis infleuerit, ex eo facile cernitur, quod omnes pueri infantes simil atque sentire aliquid incipiunt, laude mirifice capiuntur. Mirum est enim, quanta certamina ineant, quanto vincendi studio efferantur, quantus in viuis pudor insit. Ut autem quisq; præstantissima indole natus est, ita maxime cupiditatis huius significationem dat. Refert Xenophon Cyrum illum Persarum regem cum esset adhuc puer adeo ad cupiditatem laudis exarsisse, ut illius causa iam in ea aetate pericula omnia subeunda duceret. Facile fuisse igitur ex illo motu animi futuram Cyri virtutē augurari. Nemo enim unquam res magnas animo magno aggressus est, qui nō in ipsius aetatis primordio dederit insignia documenta, quanti gloriam estimaret. Non est hic necesse

L I B E R T E R T I V S.

59

se Pyhrros, Scipiones, Alexanderos enumerare, cum omnes summos Imperatores hoc tantum signo constet magnam spem futurę virutis ciuitibus suis attulisse. **Quid** de insigni ad præclaras disciplinas indole? Num parum liquet optimā de illis spem concipiēdān esse, qui omnem conatum animi ad laudem referunt? Mihi, inquit Fabius Quintilianus, ille detur puer, quem laus exciter, quem gloria iuuet, qui vietus fleat. Hic erit alendus ambitu, hunc mordet obiurgatio, hunc honor excitat, in hoc desidiam nunquam verebor. His verbis optimus ille magister indicia ingeni excellentis explicat. **Quid?** postquam pueri aetate progressi quatenus quidquid ipsos attingat desplicere incipiunt, num alio genere orationis à lagoore desidiaque citius auocantur, quam summorum hominum commemoratione? Videte quibus verbis Pallas apud Homerum Telemachum incendat, ad prenas de procorum petulantia repetendas. Sic enim ait.

*Nec iam res tantas puerili mente retrahes.
Nonne vides quātū nomen sit adeptus orester,
Cum patrem ucliscens, vita sfoliauerit illum,
Qui scelere infando patrem dimiserat orco?
Te decus eximium præstanti in corpore tandem
Excites, ut magno laudum capiaris amore.*

DE GLORIA

Illa igitur oratione sic videmus incensum Telemachum, ut nihil aliud quam de virtute cogitaret. Cum enim sit hoc studium laudis in omnibus, tum illi in quibus est maior animus, tanto laudis amore capiuntur, ut illius causa vitam despiciant. Quod de se testatur Euryalus apud Maronem, dicens.

*Est hic, est animus lucis contemptor, & istum
Qui vita bene credat emi, quo tendis honorem.*

Nec is ardor extinguitur aetate confirmata, sed tunc ratione & studio multo magis incitat. Vnde Ulysses apud Euripidem ait, se necem haud recusaturum, dummodo sibi mortuo sepulchrum magnificum edificetur ad semipiternum gloriae monumentum. Multos etiam constat fuisse eo progressos, ut gloriae cupide sui vita eriperent. Ut Brutus ille de quo idem Maro.

*Infelix ut cimique ferent ea fata minores,
Vicit amor patria, laudisq; immensa cupido.*

Sic etiam traditum memoriae est Alcithaeum Paulaniam matrem cum illum Spartiatam in Tenero monte domi interclusum fame necare parauissent, primum lapidem ad obstruendum exitum posuisse. Similis etiam cupiditas Timoleontem induxit, ut fratrem dominatum patriam opprimentem interimeret. Nec Torquatus quidem cum filii cede sanxit milita-

rem

L I B E R T E R T I V S. LX.

rem disciplinam, haec cupiditate caruissime putandum est. Nō hic dispatio an omnes huius recte officio functi sint: sed illud ostenderem vobis, si eam minem inquam gloriae causa suorum caritatem reputariatur fuisse; nisi natura huiusmodi sit eorum animis, gloria esse omnibus rebus humanae longe preferenda. Quod Philosophus? Nonne spe clari nominis inducit se ipsos ad sapientiae studiū contulere? Ut enim antiquiores præterea. Plato certè quantum p[ro]t[er]e dicationem atque nobilitatem amaret aperte declaravit. Nam & laudem esse bonum quoddam celeste esse, & omnibus eam testem facilius quam si præmium dignum proponit; ipseque nimirum artium instrumentum, & illud admirabile genus eloquentia in gloriam suam invenit ex parte traxit. Aristoteles autem cum esset philosophus gloria præstantis, minime contentus illo splendore, quem erat sapientia sua diis assecutus, eloquentia laudem inereditabilis animi contentione quæsiuit. Insinitum est si vellem eos qui ab his orti sunt enumerare, quos omnes costat fuisse glorie stimulis acriter incitatissimi. Quod si aliqui se gloriam non spicere gloriati sunt, id fecerunt ut et nobilitatis contemplatione maxime nobilitas sit. Quod declarat eorum studium in suis omnibus iusseri hendi, cogitationi q[ui]cunque suorum

227

H. iiiij membra

DE GLORIA

memoria propagada. Quid de poëtis dicam? Non enim solum sibi ipsis, sed omnibus in quo rum studium propensi sunt, nominis immortalitatem pollicetur. Hoc enim sibi diuinitus concessum existimant, ut è tenebris quos vellint eripiant, atque a culis innumerabilibus in hominum luce constituant. Cælestè profecto munus, res ad laudem insignes ab obliuionis iniuria vindicare, mortemque ipsam omnia delentem ingenio comprimere. Sed nescio quomodo inuitus hoc dico, tum quia poëtarum ingenua sum semper admiratus, tu quia te solonem credo imitatus cum illis coniunxisti. Nescio igitur quanam ratione plerique suæ dignitatis obliiti mercatum immortalitatis instituunt, gloriamque venalem omnibus proponunt. Multi enim sunt, qui cum nulla instrumenta virtutis habeant, eam facile à poëtis nundinantur, quibus si te muneribus insinues, statim te faciet Iouis filium, felici sidere natum, atque multiplici virtute aurea sæcula referentem. Quod vitium ad quosdam historicos hac nostra ætate contagione permanauit. Nam bene de se meritis ipem sempiterni nominis ostendunt: his autem quibus infesti sunt perpetuam nominis infamiam minitantur. Vtrumque enim se ingenio, & eloquencia praestare posse cōsiderūt. Illis igitur, inquit

Augusti

LIBER TERTIVS.

LIX.

Augustinus ridens, inferuias opus est, si te immortalem fieri cupis. Nihil enim est proderit summum ipsius honestatis studium illis, qui Poëtas aut Historicos iratos habent. Quasi, in quam, possint homines leuissimi, id quod contendunt, efficere. Multi enim sunt, qui vere, & incorrupte res gestas memoriarum prodant, idque solum est in omni ætate permanfurum, quod est veritate subnixum. Vanitas enim in lucem veritatis incurrens quasi quædam nebula dissipatur, & enanescit. Attamen neque scriptores laude assercent eos, quos maximo beneficio sibi obligare cupiunt, neque auari homines ingenti pretio laudem emerent, nisi utrique eorum laudis eximia dignitate caperentur. Sed quid Poëtas admiratur, cum agricolas & oppifices, cum barbaros etiam homines, & ab omni culto humanitatis abhorrentes laudis dulcedine moueri videamus? Nullus enim est agricola, nullus artifex, nullus operarius qui non laudari valde cupiat, & inter sui ordinis homines principes existimati. Ergo cum pueri, senes, adolescentes laudem ardenter expertant, cum omnes sive principes, sive plebeii, sive intelligentes & docti, sive rudes & imperiti, sive maximi disciplinis exculti, sive artibus in finis incumbentes ad eam erit tantur, pos-

H 3 sumus

DE GLORIA

fumus ne dubitare, quin ea cupiditas humanae naturam maxime attingat? Numquam enim esset tantus omnium gentium consensus, & conspiratio in gloria consecranda, si ea moribus, & opinione desiderata, & non potius vi, & impetu naturae expedita esset: Quae enim moribus aut legibus, & institutis continentur, nec sunt eadē apud omnes, nec vīlā constantiam habent: sed varias pro temporum ratione mutationes subeunt. Ex eo igitur quod omnes mortales semper laudari cōcupierint, facile cernitur hunc appetitum laudis esse natura, & non opinione nostris animis insixū. Si autem qui vel ingenio vel p̄tē clara ad virtutem īdole pr̄stāt, quo sunt ad altiora nati eo maiora dant indicia naturae, constatq; i studiū laudis illos ardētius incitari qui maiore īdole pr̄diti sunt: relinquunt plane hunc animi impetu nullo modo insirina opinione, sed naturae pr̄stātia contineri. Quod si natura nos nō ad flagitium, sed ad honestatem genuit, & cōfirmavit: ob idq; omnes sapientes eam tanquam optimam vitā ducent sequendam statuunt: & perspicuum est, nos impetu naturae ad laudem contendere: efficietur nos gloriæ cupiditate ad virtutem, & honestatem dirigi. Poterit quidam fieri, ut non tecum homines veræ gloriæ viam, & opinio-

L I B E R T E R T I V S. Ixij
nis errore flagitia infinita cōcipient. Quem admodum enim reliquias affectiones vtiliter à natura datas ad nostrum statum cōseruantur temeritate, & amentia duxi in perniciem nostrā conuertimus: ita etiam sit, vt gloriæ cupiditate ad nostrum dedecus abutamur. Ut igitur in rebus alijs cum impetu naturae cernimus, quid sit illud quo nos impellat ratio ne inuestigamus: ita cum tantū gloriæ desideriū omnibus innatum esse videamus, in quibus rebus ea sita sit exquirere ratione. debeamus. Prouidendum enim est, né quod plerique accidit inanis laudis specie deliniti semipaternā infamia subeamus. Ut igitur id præcaueri possit, est gloriæ vis & ratio diligētius inquirenda. Primum itaque videndum est, eam in laudi ī genere versari. Locus autem & regio laudis honestate, & pulchritudine cōtinetur. Id enim tantum laudamus quod aptū & venustum est, & aliquo splendore dignitatis illuminatū. Cōtra vero quicquid turpe & ineptum est vituperare solemus. Quod si interdū accidit, vt rebus in honestis aliquid laudis impertiamus, id sit propter aliquam decoris atq; venustatis similitudinem rebus turpibus adiunctam. Existit enim in corporis inātu, in incessu, & in voce quidam modus, & concinnietia in numeri rationē cōdens, & venie statis

DE GLORIA

statis speciem præ se ferēs, qua quidem sit, vt res etiā flagitiosa genus quoddā laudis aucepuntur. In quibustamē rebus nullo modo flagitia laudari possunt, sed illa pulchritudinis imago, qua sēpē numero insignes turpitudines oculūtūr. Quæ enim ita deformia sunt, vt nulla spēcie pulchritudinis illustrētur, ne mo laudauerit vñquā nisi sit humano sensu penitus orbatus. Cū id igitur tantū laudari cōtingat, quod decorū atq; venustum est, videamus, sit ne huius decori iudicium in errāte opinionē situm, an semper ad naturā referatur. Continet enim hac questio omnē disputationem. Si enim est in natura positum, non tanta erit varietas, & inconstantia, quā tu esse voluisti: sed erit profecto aliquid, quod in omnī memoria sit certa & cōstante laude celebratum. Hoc autē in corporis humani figura cerni facile potest. Vt enim ex omni genere animantiū nullū est præter hominem, quod pulchritudinis elegantiam sentiat ita nullum aliud potest insigni aliqua spēcie delectari. Reliqua enīm vt histriōnis motum sentiunt, ipsius autē motus ordinem, & venustatem non sentiūt, vt cantorum sonos auribus accipiunt, harmoniam autem ex variā compositione sonorum haud assequuntur: it, & informis maguitudinem atque colorem vident

LIBER TERTIUS. LX.III

vident, ipsam vere partium conuenientiam & aptam corporis cōpositionem intueri non possunt. Ex quo sequitur, deformia à pulchris humana tantum natura atque ratione distinguuntur. Quæ cum sit in eadem in omnibus, idem erit apud omnes de venustate iudicium. Nam vt omnium aures vox extra modum absona, & absurdā lēdit, distincta vero & variis inter uallis numerum apte conficiens delectat: ita oculos omnium partes corporis nō certa ratione inter se conuenientes offendunt, membrorum autem omnium cōcinnitas incredibiliter allicit. Sumus enim natura elegatiæ & concinnitatis appetentes. Quæ quidem in motu & in voce numeris, in corpore autem certa, & rata partium ratione constat. Quis enim est, quāuis sit ab omni flagitiosa cupiditate remotissimus, qui non excellentem formam libenter aspiciat? Neque enim solum aspectu alienæ pulchritudinis alliciuntur homines, sed etiā omnibus insidet cura quædā propria dignitatis. Nemo enim est, qui non cupiat integras, & aptas, corporis sui partes habere, & nō omnia circūspiciat, quibus eius species ornatior esse possit. Quod si corporis elegantia, quæ quidem non tam in coloris bōnitate, quam in certa dimensionis lege consistit, omnia oculos ad se rapit, efficitur plane

DE GLORIA

planè id nō iucarta opinione, sed constante naturæ iudicio contingere. Non enim nunc hoc, nūc illud, sed idem. Emper omnes natura iudicant, fugiendam videlicet esse deformitatem; & pulchritudinem expetendam. Poteris quidem fieri ut alios alia magis delectentur in picturis, nemo tamē, nisi prius omnem humanitatem exuerit, honestam & liberalē oris speciem non aspectu iucundam existimat. Si igitur illa pulchritudinis imago qua sub oculos cadit, quāvis fluxa sit & instabilis nō tamē iucarta opinione, sed certo ipsius naturæ sensu iudicatur: quid de pulchritudine animalium dependū est, qua neq; morbo corporis amittitur, neq; aetate deforescit, neque medicamento, ylo corrupti, sed quotidianis magis ornamentiis diuinis illustratur. Illuc enim nō adumbrata venustris multis interdum maculis, aspera cernitur, ut in corpore, sed solida, & expressa pulchritudo, quæ sola est sua natura & sponte laudabilis. Nā si laus omnis, ut dictum est, superius, reb⁹ natum decoris, atq; venustis tribui solet, & verū decus in animi tantum bonis eminet, quis dubitet omnem laudem esse ad dignitatem animi referendam? Quod ut facilius videamus, illam si miltitudinem honesti corporis ad pulchri animali speciem transferamus, ut in eo tandem excellentem

LIBERTATIVS. lxiij
ceilentem illam formam intueri possimus: Atque utinam sic eam oratione licet atque mente licet & cogitatione depingere: iam videberis in psius honestatis fonte, unde omnes laudes eminant. Sumanus igitur hominem ingenio & studio praestante, optimis artibus imbutum, verique videndi cupiditate vehementer inflammatum: Is cum a crementis aciem in rudi motus, & conuersiones, admirabilemque carli ornatum, atque totius naturæ constantiam intenderit, omniaque caelestis illius rectoris numine & consilio regi, & admirari perspectore: conuertat sele ad sui ipsius contemplationem, ut mentem suam caelesti satu' editam, & cum diuinâ mente copulatam sentiat, atque tandem videat, quid sit tato natuum splendori conscientia. Intelliget enim profecto summum illum dominum à quo animum hauit, & tanta beneficia accepit, esse sibi non modo religione summa colendum, sed etiam ardenter studio sequendū. Ex hae igitur animi conformatio[n]e pietas & sanctitas exi stet: hinc admirabile iustitia, & equitas decus oritur: hinc singularis amicitiae fides, hinc liberalitas, & magnificentia splendor elucescat. Hinc et clara & illustri virtutis comitatu' adiuvgamus: illam quasi custodem & propugnatrix eam iustitiae fortitudinem quæ

DE GLORIA

quæ hunc armis diuinis vndique tegat, & inuitat. Sit itaq; erecto animo & excelsō, humanaque omnia despiciente, altaque nimis & ardua cōfēstante, & in omni contentione semper inuicto. Hanc autem animi altitudinem moderetur temperantia, quæ quidem totius honestatis & elegantiæ decus, & ornamentū in se cōtinet. Sit igitur hic quem animo & cogitatione singimus insigni modestia p̄redit^o, omnē turpitudinem repellat, turbulentis cupiditatibus obsistat, in omnibus dictis & factis modū, & ordinem cōseruet, & quid maxime deceat semper inquirat. Ergo cum his tam illistribus & inter se concinentibus honestatis ornamenti, atq; præsidis redundauerit, nullam ne censes admirationem hominibus allaturum? Illū quidem admirabuntur vniuersi, & complures etiā amabūt. Nullo enim modo honestas, qua quidē nihil est in terris magnificētius aut amabilius, hominum admiratione & studio carere potest. Etenim quis tam agrestibus institutis viuit, qui non ipsius rationis præstantiam, atque sapientiam cū iugenti admiratione suspiciat? Quis vñ quam tam abiecto animo fuit, qui virtutis altitudinem minime p̄dicādam existimaret? Quis tanta immanitate efferatus est, vt fidē & bonitatem non amādam iudiceret? Si igitur

singule

LIBER TERTIVS.

lxv

singulæ virtutes per se, quamquā illę rediūgiū non possunt, sed cogitatione tantum separantur, omnibus p̄ se ferendæ, & amandæ videntur, quid tandem omnium cōspiratio, atque consensus esūciet? Præclare Aristoteles. Si essent, inquit, qui veluti deorum signa pulchritudine corporis excellerent, reliqui omnes æquum esse ducerent, eos in omnium dominatu locari. Quod si corpus elegantia, p̄ficians hanc opinionem afferre poterit, multo facilius id esset de animi præstantia iudicandum. Sed non ita facile pulchritudinem animi cernimus, atq; venustatem corporis alpestru sentimus. His verbis ostendit Aristoteles vehementius amores excitati posse animi dignitate perspecta, quam corporis insigni spē cīc considerata: animi autem formam nō ita facile cerni. Sd quid refert? Non enī diuīcelari poterit. Necesse enim est vt aliquando tandem existat, lucemq; suam longè latèque diffundat. Tunc igitur omnes in solito splendore commouebit, & ad sui amorem inuitabit. Habetis hic gloriae principium, quod quidem nihil est aliudquam egregiū illud, altissimæ mentis lumen omnium oculos in se conuertens, & ad sui amorem incredibiliter alliciens. Est enim gloria publica virtutis excellētis admiratio cum insigne benevolētia cō

DE GLORIA

iuncta. Nec enim quodquis decus gloriam gignit, sed excellens & admirandum: Neq; rursum omnia quæ sunt admiranda, gloria dicenscenda sunt: sed ea tantum quæ ab animi decoro, & honestate ducuntur. Si enim quæcumque sunt admirabilia gloriam sibi parerent, cur non monstra. atq; prodigia, quæ magnam mortalibus admirationem incutunt, gloria-puraremus? Gloria igitur tum demum lumen habet, cum excellens, & admiranda pulchritudo animalia & corpora plicetur, quam admirantur omnes, & singulariter omnium caritate dignam existimantur. Sola enī dignitatis amplitudo astrumque simile efficit, ut & stupore suspen-sos homines terreat, & sui amore inflammet. Necne enim tantum propter utilitatem magnitudinem, quam viri virtute florentes nobis afferunt, quantum ob insignem & illustrem virtutis speciebat eos amplectuntur: vsq; adeo ut illos etiam quis: nunquam vidimus, eximè diligamus. Nam enim appetentissimi honestatis, eiusq; forma perspecta, in illius cupiditatem ardenter invenimus. Ut enim eos à quibus nunquam fasti sumus, si virtutis expertes, & flagitis inquinati fuerint, & contumeliam, & iustum in illos odium concipiimus: ita homines virtute precellentes veneracione quadam, & insigni benevolētia dignos

judic-

LIBER TERTIVS.

Ixvij

judicamus. Quis enim est qui desideret & ignarus hominem non despiciat? qui libidinem, avaritiam, perfidiam, crudelitatem non odet? Nemo tam effrenatis cupiditatibus unquam fuit, qui si vtrumque licuisset, non multis partibus maluisset ad ea quæ scelere consicutus est, sine scelere peruenisse. Eos enim ipsos qui se vitiis omnibus dediderunt, ita graviter offecit suscepti flagitiū turpitudine, ut libi ipsis odio sint. Sit autem aliquis homo teter, & impurus, omniq; scelere, & parricidio contaminatus, scri ne posse credis ut non in dominis exterminandum putent? Si igitur omnes à natura instituti sceluti odio, & vita operazione prosequuntur, consequens est, ut honestatē iudicent esse diligendam, atq; misericordiam. Unde planū colligitur, omnem laudis excellentiam esse in virtutis magnitudine constitutam. Quod igitur in orationis oratio posuisti, nemo tibi facile dabit, nempe gloriā ē populi levitate pendere. Illud enim iudicium multitudinis in auctius hominis laude cōsentientis, non est libera voluntas, sed natura ne susceptum. Necesse enim est, ut quem yiderint omnes esse virtute præstans

Iij tem,

DE GLORIA.

tem, quod minime obcurrū esse diu potest, quamuis id in principio lateat, laudibus in cę lum tollant. Gloriæ itaq; fundamentum non in opuli inconstantia ponēdum est, cum ea sibi stabilem sedem, & sempiternum, dominiū in vna virtute collocarit. Hoc enim semper euénit, ytvirtutis ipsius lumen celebris opinio conseqūatur. Nec me conturbat nomen opinionis. Nō enim verum est omnes esse dubias & incertas. Si quidem multæ sunt vere constantes & graues, quibus ad religionem, ad patriæ caritatem, ad omnem deniq; virtutem incitamus. Hæ igitur opiniones, sic enim doctissimi viri appellant interdum communæ sententiæ in animis nostris impressas, quā uis nec ratione conclusæ, neque vlla disciplina cōfirmatae sint, nullam poslunt habere varietatem. Sunt enim naturales & insitæ, nec ad eas confirmaudas vllis exquisitis rationib; opus est, cum sint ipsa natura perspicue, nec vlo modo dubitadæ. Si igitur grauissimi philosophi non verentur has inchoatas intelligentias, vnde omnis sapientia defluxit, opiniones appellare, quid tibi venit in mentem ex nomine opinionis inuidiam in gloriā concitare velle? Evidem, vt verum fatear, illo eū disputationis principio cohorui. Putauit enim te velle Chrysippum ab inf;ris excita-

re,

LIBER TERTIVS. lxvij
re, qui nos nō hydris, sed aculeatis argumentis vndique pungeret, & maledictis in sēta-
retur, quod aliquid prēclarū in opinione po-
situm existimaremus. Ii enim sumus qui nō modo innatas opiniones, sed alias quā pluri-
mas honestas & laudabiles assēramus. Si ita-
que illo genere necromatiæ vti voluisses, mē
certè metu examinasses. Quid ita tādem in-
quit Augustinus arridens. Nec enim vñquam
te Lusitanum hominem adeo timidum puta-
ui, vt mortuorū imagines extinēceres. Qua-
si, inquam, Gorgonis ipsius aspectu conturba-
ri possim, & nō potius horrido illo differēdi
genere à naturæ tuae clemētia penitus abhor-
rente. Nec enim Chrysippus ipse mihi tātum
terroris inculsisset, si carnē illud vsurpasset,
Adsum, atq; aduenio. Acheronte, quantum
si me contortis sophismatis oppressum indi-
gna etiam contumelia vexasset, leuem, & futi-
lem appellando, quod in aliqua opinione di-
gnitatem constituisse. Timui igitur initio
cum te de levitate opinionum disputantem
animaduerti, ne menullas eiusmodi insidias
suspiciātem acumine Zenonis oppugnare.
Sed postquam dixisti non tibi placere omnia
ad illam exactissimam sapientiæ normam di-
rigi, te quæ vidi ad hoc mitius differēdi geniū
oratione delapsus, illam letatēm auream li-

I ii

culem

DE GLORIA.

culenter explicantem, continuo respirauit.
Non dubitas enim quin si genus aurum extaret, tūc is qui se multitudini probauisset, fuīset omnia splendorem virtutis assecutus. Si hoc inter nos conueniat, non erit difficile demonstrare, eum etiam quem hæc gens, quam vos Poëtae ferreā appellare soletis, laude perpetua digni existimari, esse omni virtute cumulatum. Hoc quidē, inquit, scire sanè vellem, qua ratione te id probare posse cōsidas. Quia inquam, insipientis multitudinis de rebus laudandis & vituperandis opinio à sapientium sententia non discrepat. Si igitur in ilius aurei, hoc est, sapientis gētis opinione de alicuius dignitate cōcepta, erat aliquid excellens, atq; magnificum: non erit dubium quin id etiam quod imperitū vulgus mirifice laudandum putari, sit honestū & laudabile existimandum. Hoc igitur, inquit, effice si potes, multitudinis opinionem à sapientiae decreatis minime dissentire. Nec enim te impeditre volo. Hoc, inquam, planè esse cūm arbitror. Iam enim disputatum est, fieri non posse, vt virtutis decus animaduersum, non vniuersis hominibus admirandum, atque lumino studio complectendum videatur. Tantas enim vires virtus habet, vt ab hostiis etiam egregie dignitatis confessionem exprimat. Hoc autem

LIBER TERTIVS. Ixij
autem voluit ostendere Homerus, cum Priamum inducit in senum confessu Agamemnonem, & alios Gr̄cos principes à quibus ingētes clades acceperat eximie laudantem. Sed quid hostes admiramur, cum illi etiā qui non cum hominibus, sed cum virtutibus bellum opnii scelere imbutum gerunt, ipsarum virtutum splendore, & elegancia obstupefiant? Illud enim quod dicebas, talem nos opinionē de rebus laudandis & vituperandis accipere, quales sunt iij mores quibus instituti sumus, quis tibi concedet, qui modo in ipsius naturę vim acutius intenderit? Omnes enim nati sumus ad decus, & honestatē, hisque virtutum seminibus inclusis, sit vt quamuis prauis moribus imbuti, & perniciosis legib⁹ instituti sumus, vnam tamen virtutem summis laudibus efferendam iudicemus. Nec vlo modo tanta morum aut rerum pernices incidere potest, vt rerum natura vertatar. Quis enim queso est adeo flagitijs omnibus cooptus, vt non cupiat se iustum, & graue existimari? Si enim flagitia multitudini pulchra viderentur, cur ea impūti homines tanto studio celarent? cur explendē libidinis gratia tenebras & lucta se querentur? cur eos post fuscum seclusi in temperantia suę peniteret? Nam cum aliquis aut turpitudinis illecebra delinitus, aut

I. iiiij alia

DE GLÓRIA.